

公告编号：2018-018

证券代码：835924 证券简称：柠檬网联 主办券商：广发证券



深圳市柠檬网联科技股份有限公司
Shenzhen Lemon Network Technology Co.,Ltd

2018年第一季度报告

目 录

一、 重要提示.....	4
二、 公司基本情况.....	5
三、 重要事项.....	8
四、 附录.....	10

释义

释义项目		释义
公司、本公司、柠檬网联、股份公司	指	深圳市柠檬网联科技股份有限公司
网联天下	指	深圳市网联天下科技有限公司
思普仑听	指	深圳市思普仑听文化科技有限公司
昆山分享阳光	指	昆山分享阳光投资中心（有限合伙）
昆山分享股权	指	昆山分享股权投资企业（有限合伙）
广发信德	指	广发信德投资管理有限公司
云海情天	指	深圳市云海情天文化传播有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《公司章程》	指	《深圳市柠檬网联科技股份有限公司章程》
主办券商、广发证券	指	广发证券股份有限公司
报告期	指	2018年1月1日至2018年3月31日

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人林一仲、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）肖敏瑜保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容异议事项或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否
1、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证的理由	
不适用	
2、列示未出席董事会的董事姓名及未出席的理由	
不适用	
3、豁免披露事项及理由	
不适用	

二、公司基本情况

（一）基本信息

公司中文全称	深圳市柠檬网联科技股份有限公司
英文名称及缩写	Shenzhen Lemon Network Technology Co., Ltd
挂牌时间	2016年3月15日
证券简称	柠檬网联
证券代码	835924
转让方式	集合竞价转让
法定代表人	林一仲
董事会秘书	章霞
统一社会信用代码	914403005670510528
注册资本	54,855,552
注册地址	深圳市南山区科技南十二路18号长虹科技大厦17楼09-11单元
联系电话	0755-86699030
办公地址	深圳市南山区科技南十二路18号长虹科技大厦17楼09-11单元

（二）主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减(%)
总资产	59,438,770.47	63,350,243.41	-6.17%
归属于挂牌公司股东的净资产	43,509,732.34	47,011,532.82	-7.45%
资产负债率%(母公司)	8.90%	8.06%	-
资产负债率%(合并)	23.57%	22.78%	-
	本报告期	上年同期	本报告期比 上年同期增 减(%)
营业收入	17,006,570.14	13,789,527.00	23.33%
归属于挂牌公司股东的净利润	-3,501,800.48	-9,052,308.76	-
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-3,501,506.84	-9,052,456.08	-
经营活动产生的现金流量净额	-3,227,089.85	-9,248,230.27	-
基本每股收益(元/股)	-0.06	-0.17	-
稀释每股收益(元/股)	-0.06	-0.17	-
加权平均净资产收益率	-7.74%	-13.84%	-

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额
其他营业外收入和支出	-293.64
非经常性损益合计	-293.64
所得税影响数	-
少数股东权益影响额（税后）	-
非经常性损益净额	-293.64

（三）截至报告期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	30,061,416	54.80%	1,406,557	31,467,973	57.37%	
	其中：控股股东、实际控制人	2,298,639	4.19%	-14,000	2,284,639	4.16%	
	董事、监事、高管	4,938,933	9.00%	-2,000	4,936,933	9.00%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	24,794,136	45.20%	-1,406,557	23,387,579	42.63%	
	其中：控股股东、实际控制人	6,904,917	12.59%	-	6,904,917	12.59%	
	董事、监事、高管	14,816,805	27.01%	-	14,816,805	27.01%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		54,855,552	-	0	54,855,552	-	
普通股股东人数		52					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	林一仲	9,203,556	-14,000	9,189,556	16.75%	6,904,917	2,284,639
2	吕忠岗	7,288,525	-1,000	7,287,525	13.28%	5,466,394	1,821,131
3	王桦	6,904,918	0	6,904,918	12.59%	5,178,689	1,726,229
4	刘彦奇	5,562,295	-1,000	5,561,295	10.14%	4,171,722	1,389,573
5	思普仑听	2,386,885	0	2,386,885	4.35%	198,908	2,187,977
6	广发信德	2,127,600	0	2,127,600	3.88%	157,440	1,970,160
7	谢金春	2,109,836	0	2,109,836	3.85%	703,279	1,406,557
8	昆山分享阳光	2,025,574	0	2,025,574	3.69%	88,798	1,936,776
9	云海情	1,920,000	0	1,920,000	3.50%	142,078	1,777,922
10	昆山分享股权	1,918,033	0	1,918,033	3.50%	159,837	1,758,196
合计		41,447,222	-16,000	41,431,222	75.53%	23,172,062	18,259,160

前十名股东间相互关系说明：

公司法人股东思普仑听实际控制人谢兰芳、公司股东谢金春系公司控股股东林一仲的外甥；昆山分享阳光、昆山分享股权负责日常运营的合伙事务执行人均系白文涛。

（四）截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

（五）截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

√ 适用 □ 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内 部审议程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
重大诉讼、仲裁事项	否			
对外担保事项	否			
股东及其关联方占用或转移公司资金、 资产的情况	否			
对外提供借款事项	否			
日常性关联交易事项	否			
偶发性关联交易事项	否			
须经股东大会审议的收购、出售资产、 对外投资事项或者本季度发生的企业 合并事项	否			
股权激励事项	否			
承诺事项	是			
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、 质押的情况	否			
被调查处罚的事项	否			
失信情况	否			

(1) 挂牌前，公司实际控制人及公司董事、监事、高级管理人员均出具了《避免同业竞争承诺函》和《关于规范和减少关联交易承诺函》。

2015年6月25日，林一仲、吕忠岗、王桦、刘彦奇、谢金春等5人共同签署《一致行动人协议》，认定林一仲为公司控股股东、实际控制人。

报告期内，上述承诺人均严格履行承诺，无违背承诺的情况。

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司合法诚实经营，每月10号足额向员工发放薪资，参考深圳标准缴纳五险一金，并额外为员工缴纳人身保险，维护员工的切身利益并为员工创造更多福利，比如生日会、下午茶等；公司积极履行与供应商、客户以及合作方的合同，维护双方利益；公司经营良好，信息披露及时，在日常工作中建立了通过电话、电子邮件进行投资者互动交流的有效途径保障股东的利益不受损

害。

（三）报告期内利润分配情况

适用 不适用

四、附录

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	4,487,852.81	5,303,173.70
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	5,866,971.65	4,113,530.59
预付款项	8,796,191.02	8,854,255.03
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		52,740.73
应收股利		
其他应收款	621,648.26	4,791,488.10
买入返售金融资产		
存货		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	540,563.60	586,913.13
流动资产合计	20,313,227.34	23,702,101.28
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产	7,500,000.00	7,500,000.00
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	2,372,033.86	2,523,341.16
投资性房地产		
固定资产	621,551.05	712,455.76
在建工程	6,309,222.73	6,256,847.63
工程物资		
固定资产清理		

生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	65,409.07	69,911.29
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	22,257,326.42	22,585,586.29
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	39,125,543.13	39,648,142.13
资产总计	59,438,770.47	63,350,243.41
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	6,573,014.87	6,477,022.70
预收款项	3,246,668.09	3,509,730.90
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	3,199,042.22	3,379,897.47
应交税费	101,169.43	150,482.34
应付利息		
应付股利		
其他应付款	92,505.46	113,203.69
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	13,212,400.07	13,630,337.10
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		

长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	800,000.00	800,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	800,000.00	800,000.00
负债合计	14,012,400.07	14,430,337.10
所有者权益（或股东权益）：		
股本	54,855,552.00	54,855,552.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	70,626,958.76	70,626,958.76
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-81,972,778.42	-78,470,977.94
归属于母公司所有者权益合计	43,509,732.34	47,011,532.82
少数股东权益	1,916,638.06	1,908,373.49
所有者权益合计	45,426,370.40	48,919,906.31
负债和所有者权益总计	59,438,770.47	63,350,243.41

法定代表人：林一仲

主管会计工作负责人：肖敏瑜

会计机构负责人：肖敏瑜

2. 母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	2,643,723.38	2,526,912.18
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	3,961,163.77	2,830,648.60
预付款项	1,075,317.16	1,132,895.35
应收利息		42,977.40
应收股利		
其他应收款	71,826,149.81	72,598,504.09
存货		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	363,080.34	349,937.45
流动资产合计	79,869,434.46	79,481,875.07
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	40,594,256.86	40,745,564.16
投资性房地产		
固定资产	58,513.11	50,603.13
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	49,538.44	53,076.91
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	76,620.28	95,775.37
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	40,778,928.69	40,945,019.57
资产总计	120,648,363.15	120,426,894.64
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		

衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	6,487,142.14	5,473,157.64
预收款项		
应付职工薪酬	723,530.11	693,632.48
应交税费	23,238.13	26,917.51
应付利息		
应付股利		
其他应付款	3,509,000.00	3,509,000.00
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	10,742,910.38	9,702,707.63
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	10,742,910.38	9,702,707.63
所有者权益：		
股本	54,855,552.00	54,855,552.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	70,626,958.76	70,626,958.76
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-15,577,057.99	-14,758,323.75
所有者权益合计	109,905,452.77	110,724,187.01
负债和所有者权益合计	120,648,363.15	120,426,894.64

3. 合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	17,006,570.14	13,789,527.00
其中：营业收入	17,006,570.14	13,789,527.00
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	20,348,505.11	22,505,204.45
其中：营业成本	13,993,901.58	14,334,552.91
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	25.87	11,448.06
销售费用	1,175,520.29	3,058,285.80
管理费用	5,187,860.53	4,987,017.98
财务费用	39,184.00	36,294.56
资产减值损失	-47,987.16	77,605.14
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	-151,307.30	-336,640.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-151,307.30	-336,640.49
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		147.32
其他收益		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-3,493,242.27	-9,052,170.62
加：营业外收入	0.01	
减：营业外支出	293.65	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-3,493,535.91	-9,052,170.62
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-3,493,535.91	-9,052,170.62
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	-3,493,535.91	-9,052,170.62
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益	8,264.57	138.14
2. 归属于母公司所有者的净利润	-3,501,800.48	-9,052,308.76
六、其他综合收益的税后净额		

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-3,493,535.91	-9,052,170.62
归属于母公司所有者的综合收益总额	-3,501,800.48	-9,052,308.76
归属于少数股东的综合收益总额	8,264.57	138.14
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.06	-0.17
（二）稀释每股收益	-0.06	-0.17

法定代表人：林一仲 主管会计工作负责人：肖敏瑜 会计机构负责人：肖敏瑜

4. 母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	3,837,683.77	7,244,933.84
减：营业成本	3,355,625.77	6,686,518.78
税金及附加		4,381.78
销售费用	104,597.64	187,175.23
管理费用	1,111,997.56	1,339,618.69
财务费用	-25,806.31	-3,299.59
资产减值损失	-41,516.10	106,716.60
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	-151,307.30	-336,640.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-151,307.30	-336,640.49
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-818,522.09	-1,412,818.14
加：营业外收入		
减：营业外支出	212.15	

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-818,734.24	-1,412,818.14
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-818,734.24	-1,412,818.14
（一）持续经营净利润		
（二）终止经营净利润		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	-818,734.24	-1,412,818.14
七、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

5. 合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	15,979,874.26	11,095,622.74
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	114,275.67	167,649.57
经营活动现金流入小计	16,094,149.93	11,263,272.31
购买商品、接受劳务支付的现金	11,488,282.92	9,381,951.06

客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	5,652,262.47	7,222,930.84
支付的各项税费	233,965.04	45,896.60
支付其他与经营活动有关的现金	1,946,729.35	3,860,724.08
经营活动现金流出小计	19,321,239.78	20,511,502.58
经营活动产生的现金流量净额	-3,227,089.85	-9,248,230.27
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	4,279,757.77	
投资活动现金流入小计	4,279,757.77	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,867,988.81	4,033,192.95
投资支付的现金		7,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,867,988.81	11,033,192.95
投资活动产生的现金流量净额	2,411,768.96	-11,033,192.95
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-815,320.89	-20,281,423.22
加：期初现金及现金等价物余额	5,303,173.70	30,636,763.55
六、期末现金及现金等价物余额	4,487,852.81	10,355,340.33

法定代表人：林一仲 主管会计工作负责人：肖敏瑜 会计机构负责人：肖敏瑜

6. 母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,914,357.88	2,392,755.57
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	46,940.12	2,012,044.43
经营活动现金流入小计	2,961,298.00	4,404,800.00
购买商品、接受劳务支付的现金	2,542,978.91	5,169,329.08
支付给职工以及为职工支付的现金	719,258.68	1,369,694.78
支付的各项税费	24,530.93	40,896.60
支付其他与经营活动有关的现金	3,008,692.57	10,662,471.77
经营活动现金流出小计	6,295,461.09	17,242,392.23
经营活动产生的现金流量净额	-3,334,163.09	-12,837,592.23
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	3,464,312.29	
投资活动现金流入小计	3,464,312.29	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,338.00	
投资支付的现金		2,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	13,338.00	2,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额	3,450,974.29	-2,000,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	116,811.20	-14,837,592.23
加：期初现金及现金等价物余额	2,526,912.18	16,177,469.31
六、期末现金及现金等价物余额	2,643,723.38	1,339,877.08

深圳市柠檬网联科技股份有限公司

董事会

2018年4月25日